quoque populus a Deo eleclus el dileclus, quia le-

ganiina [al., ligamina] mandatorum, digitis Dei

condita, disjecil, ideirco diversis inleriil modis :

parlem quidem lerra deglutivil (Num. xvn, 35),

parlera quoque exlerniinator mortificavil, et pars
inviccin se inlerfee.it. Filius quoque Solomouis ,

abjicienspacifica verba patris, ac superbia elatus,

•
(102). Hic. prscfalionis lilulus apud Sanibuciini

oniiltiiur, et cerlo non. est S. Slepbani ; .oiiiissa
ibiJeui simililer invocaiio sanclissiiiioeTiiiiilàliis

^ minalus esl populo percussiones framea? pro ma-

siigiis palris [al., palris omitlilut], ideirco mulla
niala passus est in regno, el ad ulfimum dejeçtus
est (III Reg. xi, lrl). Hoc libi ne accidat, obedi,

fili, inihi ; puer es, deliciaruni [al,, diviliarum]ver-

nula, pulvinaris accola, fotus educalusque in de-

liciis cunclis, expediiionum, laboris [al., lolius

expeditionum laboris], atque diversarum gentium
incursionis expers, in quibus ego jara fere totem

meam conlrivi étalent. Jam tempus adesl, in quo
libi non semper pulvinarium raollilies [al., pulvinar

ntoUitiei], qua?te hebelem et delieatuin reddani,
adhibenda? suni, quod esl dissipalio viriutum et

vitioruin fomenlum, alque conlemptiomandalorura:

„ sed inlerdum asperilas Iribuenda est, quse luam

inleliigejniiam ad ea, qua? prsecipio, reddani at-

tentera. His ilaque prsefalis, redeamgs ad propo-
silum,

CAP.I. De.observandaqalholica fide. Quoniamad

regalis dignilalis ordinem non oportet nisi fidèles
et calholica fide imbulos accedere , ideirco sancta?

fideiin noslris,mandalis primum damus locum. Im,-

pr'mis prsecipio, consulo, suadeo, fili charissime,
si regalem cupis honeslare coronain [al., curiam],
ul fidem calholicani et apostolicam, tali diligeniiit
et cuslodia conserves, ut omnibus libi a Deosub?

jectis exemptent prsebeas, «indique ecclesias.tici

viri [al., filii] mérite te verum Christianseprofes-
si.onis noniinent virum, sine qua, pro cerlo scias,

i-iChrislianus non diceris, vel Ecclesise filius. Qui
enîm false credunt, vel fidem in bonis non implent
el ornant operibus{quia fides sine opère nioritur)

pec hic hones.lerégnant, nec in selerno regno vel

coronaparticipant [al., participanlur]. Si vero scu-

ium [al., stalum] rétines fidei, habes etiam galeam
salutis. His quidem armarnentis conlra invisibiles

etvisibiles légitime dimicare poieris inimicos. Nam

ail Apostolus : Non coronabilur, nisi qui légitime
cerlaverit (II Tint, n, 5.). Fides ergo, de qua lo-

i quor, hscç est : ut Palrem Deum omnipolenlera,
faclorem tolius crealura? [al., factura?].,et unige-
niluni ejus Filiuin, Dominum noslrum Jesum, de,

, Maria virgine, angelo annunliante, naluni, et pro.
i lolius mundi salule in crucis patibulo passum, et
- D Spiritum sanctum, qui per prophèteset aposioloset

i evangelislas locutas,est, unam deilalem perfeclam,
: indissolubilem, incontaminafani esse firmiler cre-

, das, et sine omni ambiguilale lenéas. Ha?cest fides

3
'

catbolica, quam (sicul [al., sic] 'Athanasius dicit)

, nisi quis.Odelilerfirniilerque crediderit, salvusesse

, non poterit. Si aliquando infra tuant invenian.lE.r

i qua; verisimiliter régis es!, cujus .verba.seq.uun-
1-, '"r. . - ; , .... .. !-.,'-,i-.;:r
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potentlam, (quod absil !) qui hanc collationemsan-

cla? Trinilalis dividere, vel minuere, sive augere
conabuntur [af., conanlur], hoslpsos scias esse lise»

resiarcba? servos, et non sancla? Ecclesise filios.
Taies véro nec nulrias, nec defendas, ne lu eliam

Videaris amiCuset fautor [al., inimicus et ullor].
Hujusmodienim viri, sahelse fideifiliosomninored-

dunt morbosos, et islam novellâm sanelseEcclesia?

plèbem miserabiliter deslruunt, ac eliam dissipa-
bunl. Hocne fiât, prinCipaliler cura (102 *)»

CAP.H. De Ecclesia, et conlinendoecclesiastico
statu. In regali quidempalalio jïost fidem Ecclesia
secundum lèriel locum, a Capite nosiro, scilicet

Chrisio, prius seminata ; deinde per- ejus menibra,
ulique apostelos, sanclbsquePaires transplantata,
el firmiler sedificata, atque per lolum orbem dif-
fusa. Et quamvissemper novamparlât [al., habeal]
piolem, in ceriis lamen locis quasi antiqùa habetur.-
Ha?caulem, fili charlssime,in nostra nionarcliià ad=-
hue quasi juvenis, et riovella prsedicalur ; atque,
ideirco cautioribus evidenlioiibùsqûëegel cuslodi-;

bus; ne bonum, quod divina clementia per suant
iiiïmensani cleraentiam [ai., misericordiam] nobis^
concessitimnierilis, per team desidiam el pigriiiam
alque ncgligeiilianidéslruatar, ël arinihilélur. Nain

qui minuit, aut foedalsancla?Ecclesia?digniiatéhi;
ille Chrisli corpus mulilare niiiiur. Ipse enim Do-
minus dixit Pelro, quem cuslodem magislrumque
eidem posuîl sanctse Ecclesise:. Ta es. Peirùs, et.
super hancpelramoedificaboEcclesiammeam(Mgtih,
xvi, 18).Se ipsum quidem nominabatpelram(105):

(102 ') Disputant nunc erudili an Symboluin
quod supra laudatur nomine S. Aihanasii, ab hoc
sancto Paire sil composilurn.At ea dispulatio nec-
duin noia eral S. Slepbani.lempore.

(105) Pauca hic observanda. S. Slepbani verba,
seipsumquidenrinominabat pelram, probabiliter re-
ferri possunl ad S. Pelrum; pantin tamen inlerest
hoene an alio modolocum inteliexeril. S. Augusti-
niis lib. i Relract., cap. 21, scribit, se aliquandoper
pelram inteilexisse Christian; aliquando Pelrum,
subdens, : «lia rum aulein duaruni senieniiarum
qua?sit probahili.breligat lecior. »Ha?csummido-
cioris verba osienduni dubiiationem in qua erai dé"
genuina loci inielligèntia. Eadem quoque verba
evincuiil.S. Aiigustinuin agnovisse non Christum
modoesse pelram Ecclesia;, sed Petrura quoque
ejusdem Ecclesia?pelram esse, Chrisio nimirum I
subordinaiam: riairinisi id agnovissét, non reliquis^
set liberumunicuiqueul locumvel de Chrisio vel
de Petro inlelligèrel.Palelid eliam ex versiculo S.
Ambrosii, quem ibidem récitai: Hoc (gallo).ipsa
Para Ecclesioecanehlèculpamdiluit. Naluralem ex-*
posilionèm de 'Pelro,;quem pelram dicebat, primo
amplexuserat sanclus doctor, ul ail. Deinde lamen
ad aiiam dilapsus est ex sola, bpirio'r, ignorantià
lingiiseHêbraicseet Syriacse. Osienduni eam ïgno-
rantiam ipsa sancli docloris verba : nam pro expo-
sitionedeChristo banc solam ,ibidem allegal raiio-
nëiri: «Nonenim dictant est illi (Pelro :) Tu es
l'ëtra, sed Tu es Pètrus. »Verum Chrislus Syriacé
l.ocuius esl, ususqne bis eadem voce Cepha aul
Kephà, voxque ëadem repelilur in EvangelioHe-
braica Mattbsei,quod edidit"Muns'terus,ac si La-'
tine dioérélur ; Tii es Pct'ra, et superhanc pelram :
Ulijàin ftsleiïdemnt"inulli interprètes calh.oïici, et'

A verum[al., verum omillitur]non ligneam vel lapi-
pidemsuper se asdificalamEcclesiamdixil, sed po-
pulum acquisitionis, gentem éleclam (I'Peir.-u, 9),-
d'vinam, gregeni fide doctum[al., doclam.elc? men-

dose], baptismalelolum, chrismaie uncium, sanctam

super se sedificalamEcclesiamdixit, el appellai. Si

quis' jnfelix hujus sancla? Ecclesia? menibra vel

parvulos scandalizal, juxta Evangdii prsecepruin,'
dignus esl ut mola suspendatur asinaria in collo

ejus, et demergatar in profundunt maris {Matlh:
xvm, 6), id est dejicialur de poteslalis dignilale,'
et maneat exlra Ecclesiam juslorunt,.in illa mun-
diali miseria, sicut ethnicus et publicanus. Ac per
hoc, fili mi,fervenli studio debes invigilare in san-
cla Ecclesia de die in diem, ul polius capial a_ù>'

"
gmènlurii,quant delrimenlum palialur. liidé eliam

[al., quidem] iriiprimis reges
-
Augusli dicebanlUr,

quia augebanlEcclesiam. Hoc et lu facias; ut tua
corona laùdabilior, et vite beàlior elprolixior lia-
beà'lur.-' • • ; -' '- •" -

CAP.III. Episcopinomenclature,et deimpendeiulo-
honoreponlificibus.Regiumsplium ornai ordo pori^
lificum ; ac per hoc in •

regali digiiltate tërliuiri

possidenl locriinponlifiées. Charissime fili, seniores
illosita custodias, sicul oculorum pupillas.'Si illo-
rum benevoleniiam hâbebis [al., babes],'néminent
adversariorum timebis.Illisquidemle ObserVanlibusj
eris securus in omnibus, illorum pfecaiio com'men-
dabit te omnipôlenti Deo. Ilibsenim Deus humàni

ç, [al.,; diviriij' generis constiluil custodes, fecilqué

speeulatoresariimarum, ac lolius ecclesiasticâ?di-

aduiiserunl ha?relici varii. Corruit. igitur lola ratio
S..Âugustini,' qui haud dubie vulgarem loci expo-
sitioheinsolumsecuiiis fuisset, relicta prorsus alia,
si scivisset eamdem vocem Syriacebis fuisse repe-
ntant. Ha?cpaucis observanda duxi, quia loco illo
abusus est Schw.irlzius. — Magis frivolura,,inio
plane ridiculumest, quod idemscriptor heterodoxus
ex verbis S. Slephani inferre volueril, ipsuni pér
Ecclesiamin peira sedificalaminlelligere i gentem
eleclamet divjnam, non bierarchiam sub una vis!-
bili capite, cum membris suis visibilibus floteniem,
poieniém,.splei'didani et doiiiinariteni.i QuippeS."
Siephanus unice hic docel pér Ecclesiam hi'cnon

. intclligidoniuuialiquant,. aul sedificiura;aliquod ex-
lignis el lapidibus conalructain, quod alias etiaiu
Ecclesia vocalur sensu'limitant divërso ; sed per

DEcclesiam a Chrisio designari omnium fideliuiii'
coelum,"quirêvera est populus acquisiiionis, gens
electa et divina (/ Peir. n, 9), grex fidedoctus, ba-;
piis.malelotus, cbrisntaie unclus. îluic coetuicuslo-
dem magislrumqueChrislus posuit S. Pelrum",;teste
S. Siephano. Ilaque sanclus rex non modo verbis
suis non adversawr oiïiini hierarebico EccléSia).,
sed illum clare asiruil, dum asserit.Pelrum a Chri-
sto slalutani esse custodemmagislrumqueEcclesioe,
et quidemEcclesiseeidem,quse,ut anle ait, < a Ca-
pite nosiro, scilicelChristo, prius seminala, deinde
per ejus menibra, ulique aposiolos sanclosque Pa-
tres, transplantais,' a firmiler sedificata,:alque per
lolum orbem diffusa.>Ecclesia) per lolum orbem
diffusa?custodemmagislrumqueposilumesse Pelrum
asserit. Hierarcbiain igilur Ecclesia? sub visibili
capite clarissimis verbis agnoscit. Hsec breviter-
dé hisce dicta sunt, ut pateat quant frivolis ra-
liuuculis heterodoxi verba S. Slepbani ad falsa?c-
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gnilalis, ac divini Sacraineiiii dispensalores [ul., J

disposilores]el dalores. Sine enim illis non consli-
luuntur reges nec principalus [al., principantur],
Per illorum iniervenlumdelicla delentur hominum.
Si illos perfecleamas, le ipsum sine dubio sanas,
luumque regnum honorifiee gubemas. In manus
enim illorumposila esl poteslas ligandi nos in pec-
catis, el a peccatis solvendi. Teslamcrilum enim

[al.., vero] sempiiernum slaluit illis Deus, eosque
segregavit ab hominibus,et sui nominis alque san-
ciitalis fecit participes, et ab hominibus [al., ab
Iiumano die] interdLxil repicbendeodos 'esse, per
David.déifieraitregem: Nolite tangerechrislos meos

(Psal. civ, 15), elc. Ille autem [al., enim] langit
chrislos Dei, qui contra divinum alque canonunt
iiisiiiuium sacri ordinis viros falsis.criminibus fee--
dat alque in publicumprotrahil. Quod.le omnino,
iili mi, agere prohibeo, si vis bealus vivere, et
tuiini regnum Iioneslare. Quia,in his t;ebusiinprimis
offenditur Deus. Si accidente casu culpa reprehen-
sione digna super ali-pient horuin, de quibus sermo

est, ceciderit, iquod absii !) corripe eum ter, qua-
ler, inler le et ipsum solum,Juxta pra?ceplumEyan-

gelii (Matih. xvm, 15).,Si tune secrète renueril au-

dire.monila, adhibeuda libi sum publica, secundum
lia?c: Si te non audieril,, die Eccl.esia?(lbjd., 17).
Nam si lu hune ordinem serv.abis,.gloriosara luam,

penilus exaltabis coronam..
CAP..IV. De meritohonore piincipumcl baronum.

Quarius décor regiiniuisest fidelitas, forlifudo,agi-
otas, comitas, çonfidenlia principuni[al., principum
ubesl,el mox nobilium], baronum, comilum, ntili-

tuln, nobilium. Illi enim sunt regni propugnalores
\al., propiiguaculuni], defensores iinbeeilliuin, ex-

pngnalores adversariorum, auginenlalores monar-

cbiarum, Illi libi, fili mi, sini. paires el fralres. Ex
his vero neminemin serviluicm redigas, velservum

nommes; illi libi militent, non serviajil, eorum om-
nibus sine ira et superbia alque invidiapacifiée,hu-

mililer, niansuele doniinare, memorja reiinens sem-

per, quod omnes homines unius sunt condilionis:
et quod nil élevât, nisi humilitas ; et nihil dejicit,
nisi superbia el invidia. Si eris pacificus, lune di-
ceris rex et régis filius, atque amaberis a cunctis
mililibiis. Si iracundus, superbus, invidus, impaci-
ficus, ac [«/.,,ac abest] super comités et principes
cervicem erexeris, sine dubio fortiludo militem ,
bebeludo eritregalium dignilatum, el alienis ira-
dent regnum luum. Hoc limens, cura régula
virlutunt dirige vitam comilura, ut lua dileclione

angulali , semper regali dignilale adbsereant in-

oflënsj,ei ul luum regnum per omnia sil pacificum.

sua dogmalaconenlur perlrahere, licet ex. omnibus
ipsiusgesiis abunde discere possini se a primorum
llungaroiiiin fide longe recessisse. Caeterum quod
de etyiuologiaAugusli in fine dicilur, mère acebm-
niodaiitiuntésl : nam imperalores diéli sunt Augu-
sli ab iniperalbre Augusto,siculi Coesaresdicunlur
a Julio Ca;sare.

(l'Oô') Hoc loco edilio Sambûciab illis verbis :

A- CAP.V. Deservandavirtulepalienlioe,el tribuendo

judicio. Palieiuia? el judicii obseivaiio quinte re-

galis corona? est ornalio. David rex alque pro-
phète dixit : Deus,judicium luum régi da (Psal.
cxxi, 2). Et idem alibi : Honor régis judicium di-

ligil (Psal. xcvm, 4). Depatienlia Paulus apostolus
loquilur : Patientes eslole ad omnes(I Thess. v, 4).
El Dominusin Evangelio

• In palientia vestra pos-
sidebilis animas veslras (Luc. xxi, 19). Ad hoc
tende, fili mi : si vis regni habere honorem, dilige
judicium : si animant luam possidere vis, este

palieus. Quotiescunque, fili charissime, vel causa

clignajudicari ad te venerit, vel aliquis capilalis
senteniia?reus, noli impatienter portare, vel cum

juramenio ûrmare illum punire ; quod inslabile et
B fragile débet esse, quia stulta vola frangenda sunt ;

velper te ipsuni dijudicare, ne lua regalisdiguilas.
usurpatione inferiorum negotiorum foedetur, sed

poli.ushujusmodinegotiumad judices mille, quibus
hoc commissuntesl, quod ipsi secundum suam hoc

d'seernanl legem. Time esse judex, gaude vero rex,
esse et nominari. Reges patientes régnant, impa-
tientes vero lyrannizant. Quando autem aliquid
quod lua? convenil ad judicandu.in digniiaii, libi

venerit, cum palientia et misericordia, sive mise-

ranlia, hoejudica, ut tua corona lau.dabilissit et.
décora (105*).

CAP.VI. De acceptions exlerorum et nutrimento,

hospilum. In hospilibus et àdventitiis viris tenta
G inest utililas, ut digne sexto in regalis dignilalis

loco possil haberi. Unde imprintis Romanumcrevit

imperium, R.omanique reges sublimali fueruni, et.

gloriosi, nisi quod multi nobiles el sapient. s ex
diversis illuc coufluebanlpartibus? Romaverousqi.e,
hodie essel ancilla, nisi iEneades ips ni feiisset
libérant. Sicut enim ex diversis partibus provin-
ciarum veniunl liospites, ila diversas linguas ul

Consuetudines,diversaque documentaet arma scciini,

ducunl, qua? omnia regiam ornant et iiiagnificant
aulara, el perterritaui exteroruui arroganliain. Nam

unius lingua?,uniusque moris [al., morialis] re-

gnum, imbecille et fragile est. Pioplerea jubeo te,
fili mi, ut bona volunlale illos nutrias, et honesle.

leneas, ul leeum libentius degant, quam alicubi

[al., alibi] habitent. Si enim tu deslruere quod ego
sedificavi,aut dissipare quod congregavi sludueris,,
sipe dubio maximum delrimenlum luum patielur

regnum. Quod né Bat, luum quolidie auge regnum,
i ul tua corona ab omnibus auguste [al., abest au-

guste] babealur (1,04).
CAP.yil. Demagniludine consilii. In tribunalibus

Time esse judex, varia habel nienda, uli sludiosus
lecior facile advertel. Illa igilur singula nolanda
non censui.

(104) Qua?de multerum hospilum advenlu in
urbem Roinanamdicunlur, vider/ possunt apud Li-
viura, lib. i, ubi narra'.ur quibus arlibus tisus sil
Roraulus, supra ^Sneadesdiclus, ul Rpinaii!niuilj-,
ludine populi ii'npléieU,
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regum consilium sibi seplimum vindical locum.
Consilio enim epnsiiluunter reges, gubernanlur

regn.a,defendiiur palria, componunlur prselia, su-

milur Victoria, propellunlur inimici, appellanlur
amiei, civitalesconstruunlur, et castra adversario-
rum deslruuntur. Quando vero consiliis inest util!—
tas. Nam [al., jam] a sluliis, et arrogantibus, ac.
mediocribus(ut mihi videtur)'non valent, comppni
viri, sed a majoribus et melibribus, sâpieniioribus-
que ac honestissimis senioribus, exprimi debent et

poliri. Ideirco, fili mi, cum juvenibusel minus sa-

pienlibus noli consiliari , aut de illis consilium

quaerere [aL, qusere] ; sed a senioribus, quibus
illud negoiiuin propier selalem et sapienliam sit

aptuni. Nainconsilia regumin prsecordiissapiônlum
debent claudi, non venlositale.slultorumpibpagari.",
Si enim gradieris curasapienlibus,sapiens effîcieris-:
si versaris cum sluliis, sociaberis illis, falenle Spi-
rilu sancto per Salonioneni : Qui cum sapienlibus
gradilur, sapienlumerit amicus nec stultorum erit
similis(Prov. xm, 20), Et Davidpsallit ; Cuinsan-
closancluseris, el cum viroinnocenteinnocenseris,
el-cumelecioelectuseris, et cumperversopervérleris
(Psal. xvn, 26, 27). Ad hoc quidquid negolii uni-

cuique conveniyf a?lali, in hoc se exerCeat [al.,
exerceant], scilicet juyenes in armis, senatores in

consiliis,omnino lamen juvenesnon sunt expellendi
a consilii'-'.Quoties vero cum illis consiliuminibis,

• eliamsi habile, tamen semper ad majores déferas

[al., différas], ul omnesaclus tuos norma sapieniia?.
niensures.

CAP.VIII. Quod majores imilari debeant, et filii
obeàiretiaraitifrus.-Imilatio[al., execulio] majorum
in regali dignilaleodaVunt possidel locum. Regale
oriiainenlumscilo esse maximum, sequi aniecesso-
res règes, et bonestos imilari parentes. Quienim